
_______________________________________________________________________________________________
protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it www.comune.vietridipotenza.pz.it

IL RESPONSABILE DELL’AREATECNICA

Visto il decreto sindacale n. 5260 del 14.06.2022 con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di
Responsabile dell’AreaTecnica, Servizi Manutenzione, Edilizia Privata, Vigilanza e Patrimonio.

PREMESSO:
- che la Regione Basilicata con deliberazione di Giunta n.202200872 del 14/12/2022 approvava “Avviso
pubblico per la candidatura da parte dei Comuni della Regione Basilicata ad attivare tirocini professionali dei
geometri” ai sensi della Legge Regionale n.9/2022 - art 10 " Tirocinio Professionale dei geometri presso i
Comuni Lucani";
- che la Regione, con la suindicata iniziativa intende dare una risposta concreta alla carenza di tecnici geometri
nei comuni della Basilicata, con priorità per quelli di minori dimensioni, nonché al fine di arginare il fenomeno
dello spopolamento, nonché favorire il tirocinio professionale dei geometri, residenti in Basilicata, nel rispetto
del regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137 (Regolamento
recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto
2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148), presso i comuni lucani;
- che il Comune di Vietri di Potenza partecipava all’Avvisopubblico, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.
172 del 28/12/2023, e con Determinazione Dirigenziale n. 15BD.2023/D.00347 del 30/03/2023 la Regione
Basilicata - Direzione Generale per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e i Servizi alla Comunità Ufficio Politiche del
Lavoro e Politiche Giovanili assegnava a questo ente le risorse per lo svolgimento di n.1 tirocinio professionale
geometra;

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA

PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE ALTRO

Reg. N. Gen. 500 del 19/08/2024 Num . Reg. Area316 del 13/08/2024

OGGETTO AVVISOPUBBLICO ANNO 2024 PERMANIFESTAZIONED’INTERESSE PER LA
SELEZIONE DI N. 1 TIROCINANTEPROFESSIONALEGEOMETRA PER LO
SVOLGIMENTODEL PRATICANTATONECESSARIO PER L’ISCRIZIONENELL’ALBODEI
GEOMETRI DA SVOLGERSIPRESSO IL COMUNE DI VIETRI DI POTENZA – AREA
TECNICA



RICHIAMATO l’avviso pubblico per la candidatura da parte dei comuni della Regione Basilicata ad attivare
tirocini professionali dei geometri approvato con deliberazione di Giunta n.202200872 del 14/12/2022;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 15BD.2023/D.00347 del 30.3.2023 della Regione Basilicata -
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e i Servizi alla Comunità Ufficio Politiche del Lavoro e
Politiche Giovanili, acquisita al protocollo generale dell’Ente al num. 3317 in data 05/04/2023, di assegnazione
del contributo di € 6.000,000 in favore del Comune di Vietri di Potenza per la realizzazione dei tirocini
professionali di geometri;

TENUTO CONTO del Protocollo di Intesa sottoscritto tra la Regione Basilicata – Collegio dei geometri Lucani e
Amministrazioni Comunali Assegnatarie;

CONSIDERATO che con determinazione di Area Tecnica RGN 306 del 07/06/2023 avente ad oggetto “Avviso
pubblico per manifestazione d’interesse per la selezione di n. 1 tirocinante professionale geometra per lo
svolgimento del praticantato necessario per l’iscrizione nell’albo dei geometri da svolgersi presso il Comune di
Vietri di Potenza – Area Tecnica” veniva pubblicata procedura per la selezione di n. 1 tirocinante professionale
geometra per lo svolgimento del praticantato necessario per l’iscrizione nell’albo dei geometri da svolgersi
presso il Comune di Vietri di Potenza – Area Tecnica;

DATOATTO che la predetta procedura di selezione si concludeva con esito negativo;

RICHIAMATA la nota acquisita al prot. n. 7942 del 08/08/2024 della Regione Basilicata – Direzione Generale
per lo Sviluppo Economico il Lavoro e i Servizi alla Comunità – Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili
avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per attivazione tirocinio di praticantato per l'accesso alla professione di
geometri”;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare e pubblicare un nuovo avviso relativo alla procedura di selezione di
cui innanzi;

DATO atto che il sottoscritto responsabile non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi
rispetto all’adozionedel presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

VISTI:
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamentogenerale degli uffici e dei servizi;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito;

DETERMINA

1. La premessa e l’epigrafeformano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2. Di approvare l'AVVISO PUBBLICO ANNO 2024 PER MANIFESTAZIONED’INTERESSE PER LA SELEZIONE DI N. 1
TIROCINANTE PROFESSIONALE GEOMETRA PER LO SVOLGIMENTO DEL PRATICANTATO NECESSARIO PER
L’ISCRIZIONE NELL’ALBO DEI GEOMETRI DA SVOLGERSI PRESSO IL COMUNE DI VIETRI DI POTENZA – AREA
TECNICA, documentazione allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e di
disporne la diffusione e la pubblicazione.

3. Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione esaminatrice dei candidati per la presente
selezione:
Ingegner Claudio Pirollo - Responsabile Area Tecnica, Servizio Manutenzione, Edilizia Privata, Vigilanza,
Patrimonio, ecc. - PRESIDENTE
Ingegner Nicola Pepe - Responsabile Area Tecnica, Servizi, Lavori Pubblici, SUAP, Rifiuti, Pianificazione –
COMPONENTE
Arch. Antonio Pucciarelli – Esperto F.T.Ufficio P.N.R.R. - COMPONENTE E SEGRETARIOVERBALIZZANTE.

4. Di stabilire che il previsto colloquio individuale per la valutazione dei candidati si svolgerà in Vietri di Potenza
(PZ) presso la Casa Comunale;

5. Di stabilire:
. che i candidati dovranno presentarsi muniti di documento d’identità in corso di validità
. che gli interessati saranno convocati personalmente;

6. Di dare atto che il presente atto non comporta alcuna particolare spesa a carico dell’amministrazione;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazionetrasparente di cui al D.lgs.
33/2013 e che verrà pubblicato nella sezione Avvisi / Bandi di Concorso.

8. Di dare atto che dalla presente determinazione non consegue la necessità di provvedere ad effettuarealcun
impegno di spesa, ma che tuttavia la stessa necessita del visto di regolarità contabile, in quanto la stessa
comporta per l’Ente riflessi indiretti sul piano economico/finanziario.

9. Di precisare, infine, che dati personali saranno raccolti in banche dati, automatizzate e cartacee, trattate
anche con strumenti informatici, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 5 del GDPR 679/2016 (liceità,
correttezza e trasparenza; limitazione della finalità; minimizzazione dei dati; esattezza; limitazione della
conservazione; integrità e riservatezza), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della
procedura in oggetto e per le successive attività inerenti l’eventuale instaurando rapporto, nel rispetto del
Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali.

10. Di dare atto ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di
incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile rispetto all’adozione del
presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione.

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti
consequenziali.

12. Di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge.



PAREREDI REGOLARITA'TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Comune di Vietri di Potenza lì,
13/08/2024

Responsabile AREA TECNICA/SERVIZIO
TECNICA/VIGILANZA

f.toPIROLLO CLAUDIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 267/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
19/08/2024 al N. 726.

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Vietri di Potenza , lì 19/08/2024

Nella residenza comunale, lì:19/08/2024
Responsabile AREA AMMINISTRATIVA-

CONTABILE
f.to NAPPI ADOLFO

Il Responsabile della Pubblicazione
NAPPI ADOLFO

Il Responsabile dell'Area

(NAPPI ADOLFO)




